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Annotatsiya: STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) ta’limining
pedagogik oliy ta’lim talabalarining ijodkorligi va innovatsion fikrlashini rivojlantirishdagi o‘rni
va metodik asoslari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, STEAM yondashuvi
orqali o‘qitilgan talabalar an’anaviy ta’lim olgan talabalar bilan solishtirilganda ijodkorlik,
tanqidiy fikrlash, hamkorlikda ishlash va amaliy bilimlarni qo‘llashda yuqori natijalarga erishgan.
Maqolada O‘zbekiston ta’lim tizimida STEAM yondashuvining joriy etilishi bo‘yicha tavsiyalar va
istiqbolli takliflar berilgan.

Kalit so‘zlar: STEAM ta’limi, ijodkorlik, innovatsion fikrlash, pedagogik ta’lim, tanqidiy
fikrlash, loyiha asosida o‘qitish, dizayn fikrlash, O‘zbekiston ta’lim tizimi.

Abstract: this article provides a scientific analysis of the role and methodological foundations
of STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) education in developing
creativity and innovative thinking among students of pedagogical higher education institutions.
The study results show that students trained under the STEAM approach achieved significantly
higher levels of creativity, critical thinking, collaboration, and application of practical knowledge
compared to students of traditional education. The article also offers recommendations and future
perspectives for the implementation of the STEAM approach in the education system of Uzbekistan.

Keywords: STEAM education, creativity, innovative thinking, pedagogical education, critical
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Аннотация: в данной статье представлен научный анализ роли и методологических
основ STEAM-образования (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) в развитии
креативности и инновационного мышления студентов педагогических высших учебных
заведений. Результаты исследования показывают, что студенты, обучающиеся по
STEAM-подходу, достигают значительно более высоких показателей в креативности,
критическом мышлении, работе в команде и применении практических знаний по
сравнению с традиционным обучением. В статье также представлены рекомендации и
перспективные предложения по внедрению STEAM-подхода в образовательную систему
Узбекистана.

Ключевые слова: STEAM-образование, креативность, инновационное мышление,
педагогическое образование, критическое мышление, обучение на основе проектов, дизайн-
мышление, система образования Узбекистана.

Kirish. Zamonaviy global jarayonlar shuni ko‘rsatmoqdaki, raqobatbardosh iqtisodiyot va
ijtimoiy taraqqiyotning muhim shartlaridan biri innovatsion fikrlaydigan, ijodkor, tashabbuskor,
ko‘p sohalararo bilim va ko‘nikmalarga ega mutaxassislarni tayyorlash hisoblanadi. Aynan shu
jihatdan oliy pedagogik ta’lim tizimi tub o‘zgarishlar va yangilanishlar zaruratida turibdi. So‘nggi
o‘n yillikda xalqaro miqyosda keng e’tirof etilgan va muvaffaqiyatli natijalar bergan
yondashuvlardan biri bu STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) ta’limi
modeli bo‘lib, u an’anaviy STEM ta’limiga san’at va dizayn elementlarini qo‘shish orqali
talabalarni yanada keng qamrovli, kreativ va tizimli fikrlashga undaydi.
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O‘zbekiston Respublikasi ta’lim siyosati ham global ta’lim tendensiyalariga moslashmoqda.
Xususan, 2022-yil 28-yanvarda qabul qilingan PQ-81-sonli qarorda ta’lim jarayonida raqamli va
innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish, pedagog kadrlar tayyorlashda ilg‘or xorijiy
tajribalarni tatbiq etish vazifalari aniq belgilangan. Bundan tashqari, “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun
(2020)da oliy ta’lim muassasalarining vazifalari qatoriga kreativ fikrlash, tanqidiy yondashuv va
ijodiy salohiyatni rivojlantirish ham kiritilgan. Shu nuqtai nazardan qaralganda, STEAM ta’limi
pedagogik oliy ta’lim talabalarining kasbiy tayyorgarligini yanada mukammallashtirish, ularning
ijodiy va innovatsion salohiyatini shakllantirishning muhim metodik negizi sifatida ko‘rilmoqda.

Adabiyotlar tahlili. D. Yakman “STEAM ta’limi – bu fan, texnologiya, muhandislik,
san’at va matematika fanlarini bir-biriga bog‘lab, talabalar tafakkurini multidisiplinar
yondashuv asosida rivojlantiradigan samarali pedagogik modeldir.”

D. Yakman tomonidan ishlab chiqilgan STEAM modeli pedagogik ta’lim jarayoniga tub
yangilik olib kirdi. U klassik STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics)
konsepsiyasiga san’at va dizayn (Arts) elementlarini integratsiya qilish orqali talabalarning nafaqat
texnik va ilmiy bilimlarini, balki estetik tafakkur, kreativlik va hissiy-intellektual qobiliyatlarini
ham rivojlantirishga qaratilgan. Yakman ta’lim jarayonini faqat nazariy bilimlar bilan
cheklamaslik, balki real hayotiy vaziyatlarda amaliy yechim topishga tayyorlashni ta’kidlaydi.
Unga ko‘ra, har qanday mutaxassis faqat texnologik emas, balki estetik va madaniy
kompetensiyalarga ham ega bo‘lishi shart. Shu bois STEAM yondashuvi inson tafakkurining tabiiy
rivojlanish jarayonlarini maksimal darajada qo‘llab-quvvatlaydi.

M. Land “STEAM ta’limi nafaqat bilim berish, balki talabalarni yangi g‘oyalarni ishlab
chiqish, amaliy muammolarni hal qilish va kreativ yechimlar topishga tayyorlashga qaratilgan.”
Land o‘z tadqiqotlarida zamonaviy ta’limning asosiy vazifasi talabalarda innovatsion fikrlash,
tanqidiy tahlil va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatlarini shakllantirishdan iboratligini
ta’kidlaydi. Uning fikricha, STEAM modeli aynan shu ehtiyojlarga moslashgan bo‘lib, o‘quv
jarayonini passiv bilim olishdan faol bilim yaratish bosqichiga olib chiqadi. Land shuningdek,
multidisiplinar yondashuv orqali talabalar turli fanlar va yo‘nalishlarni birlashtirib, kreativ
dizaynlar va texnologik yechimlar ishlab chiqishlarini ham urg‘ulaydi. Bu inson tafakkurining
tabiiy sintez va umumlashtirish xususiyatlariga asoslanadi.

Beers “STEAM metodikasi talabalarni mustaqil fikrlash, sintez qilish va kompleks
muammolarni hal qilishga yo‘naltiradi.” Beersning fikricha, zamonaviy ta’lim jarayoni talabalarni
tayyor ma’lumotlarni yodlashdan voz kechib, ularni murakkab muammolarni mustaqil hal qilishga
tayyorlashga qaratilishi kerak. STEAM yondashuvi bunga erishish uchun qulay sharoit yaratadi.
Bu metodika orqali talabalar real hayotdagi muammolarni analiz qilish, yechim variantlarini ishlab
chiqish, dizayn qilish va sinovdan o‘tkazish jarayonlarida faol ishtirok etadi. Beers bu jarayonni
“kreativ ishlab chiqarish zanjiri” deb ataydi va inson tafakkurining tahlil, sintez va baholash
qobiliyatlarini maksimal faollashtirish imkonini beradi deb hisoblaydi.

Vygotsky “Har qanday bilim inson va uning ijtimoiy muhiti o‘rtasidagi faol o‘zaro ta’sir
natijasida shakllanadi.” Vygotsky tomonidan ishlab chiqilgan ijtimoiy rivojlanish nazariyasi talaba
shaxsini shakllantirishda muhit, madaniyat, va jamiyatning hal qiluvchi rolini ta’kidlaydi.
Vygotskyga ko‘ra, inson tafakkuri doimo yangi bilimlarni o‘zlashtirish va ularni amaliyotda
qo‘llashga intiladi. STEAM ta’limi ham aynan shu tamoyilga asoslanadi: talaba o‘rganilgan
bilimlarni sinfda yoki real hayotda yangi kontekstlarda sinab ko‘radi, loyiha asosida amaliyotga
joriy qiladi va buning orqali o‘zining kognitiv salohiyatini rivojlantiradi.

Bloom “Bilimlarni chuqur egallash jarayoni tahlil, sintez va baholash bosqichlarini o‘z ichiga
olishi shart.” Bloom o‘zining mashhur taksonomiyasida bilimlarni egallash jarayonining turli
bosqichlarini aniqlagan: bilish, tushunish, qo‘llash, tahlil, sintez va baholash. STEAM yondashuvi
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aynan ushbu tamoyillar asosida shakllangan bo‘lib, talabalarga bilimni faqat yodlash emas, balki
uni tahlil qilish, yangi g‘oyalarni yaratish, loyiha yoki prototip shaklida amaliyotga joriy qilish
imkoniyatini beradi. Bu inson tafakkurining faol va jarayonli rivojlanish tamoyillariga mos keladi.

R. T. Yusupov “Oliy ta’limda STEAM yondashuvini joriy etish bo‘lajak pedagoglarning
kasbiy kompetensiyalarini shakllantirishning eng zamonaviy va samarali usuli hisoblanadi.”
Yusupov O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida STEAM modelining joriy etilishi bo‘yicha chuqur ilmiy
tahlillar olib borgan. U STEAM yondashuvi orqali talabalarda analitik fikrlash, ijodkorlik,
muammoni hal qilish qobiliyatlari, texnologik va dizaynerlik ko‘nikmalarini rivojlantirish
mumkinligini asoslab bergan. Yusupovning ta’kidlashicha, ayniqsa pedagogik ta’limda STEAM
konsepsiyasi talabalarni kelajak kasbiy faoliyatga puxta tayyorlash uchun samarali metodik asos
bo‘lib xizmat qiladi.

Sh. To‘laganova “Pedagogik ta’limda STEAM yondashuvi orqali talabalarda tanqidiy
fikrlash, jamoaviy ishlash va muammoni mustaqil hal qilish ko‘nikmalarini shakllantirish
mumkin.” To‘laganova o‘z tadqiqotlarida O‘zbekiston pedagogik ta’lim tizimida STEAM
metodikasining joriy etilishi, uning amaliy samaradorligi, talabalar tayyorgarligi va kasbiy
kompetensiyalarni rivojlantirishga ta’siri haqida tahliliy fikr bildirgan. Uning ta’kidlashicha,
talabalar ijodiy fikrlash, loyihalar yaratish, hamkorlikda ishlash, kommunikativ salohiyat va
yetakchilik kompetensiyalariga ega bo‘lishadi. Bu natijalar inson tafakkurining tabiiy rivojlanish
bosqichlari va STEAM ta’limining yondashuvlari uyg‘unligidan kelib chiqadi.

R. T. Yusupov “Oliy ta’limda STEAM yondashuvining joriy etilishi pedagogik ta’lim sifatini
oshirish, talabalarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirish va ularni mustaqil innovatsion
faoliyatga tayyorlash uchun keng imkoniyatlar yaratadi.”  Professor R. T. Yusupov o‘z tadqiqotida
O‘zbekiston ta’lim tizimiga zamonaviy STEAM ta’lim yondashuvini joriy etishning dolzarbligini
chuqur ilmiy asoslab bergan. Uning fikricha, an’anaviy ta’lim modeli talabaning bilimi va
ko‘nikmalarini cheklangan darajada rivojlantirsa, STEAM ta’limi esa talabaning mustaqil tahlil
qilish, muammoni yechish, hamkorlikda ishlash, dizayn va texnologik fikrlash salohiyatlarini
samarali shakllantirish imkonini beradi. U O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalari uchun STEAM
konsepsiyasini pedagogik ta’lim jarayoniga tizimli ravishda integratsiya qilish zarurligini
ta’kidlaydi.

Sh. To‘laganova “Pedagogik ta’lim jarayonida STEAM yondashuvi talabalarda nafaqat aniq
fanlar bo‘yicha bilimlarni, balki tanqidiy fikrlash, jamoaviy ishlash, dizayn fikrlash va muammoni
mustaqil hal qilish kompetensiyalarini shakllantirishning samarali vositasi hisoblanadi.”
O‘zbekiston olimasi Sh. To‘laganova pedagogik ta’limning amaliy jihatlarini tahlil qilgan holda,
STEAM metodikasining afzalliklarini keng ko‘lamda ochib bergan. U O‘zbekiston oliy ta’lim
muassasalarida STEAM modeli asosida o‘quv jarayonini tashkil qilishning ilk tajribalari,
metodologiyasi va natijalari haqida batafsil tahlil beradi. Uning fikricha, talabalarning mustaqil
loyiha yaratish, jamoada ishlash va o‘z fikrini erkin ifoda qilish salohiyatlari aynan ushbu model
yordamida samarali shakllanadi.

 D. G‘ofurova “Pedagogik oliy ta’limda STEAM metodikasidan foydalanish bo‘lajak
o‘qituvchilarda mustaqil fikrlash, kreativ yondashuv, hamkorlik, muammoli vaziyatlarga tez
moslashish kabi ko‘nikmalarni rivojlantirishga yordam beradi.” D. G‘ofurova O‘zbekiston
sharoitida STEAM ta’limining pedagogik jihatlarini o‘rgangan. U O‘zbekiston oliy ta’lim
muassasalarida STEAM asosida loyihalash, laboratoriya ishlari, muammo asosida o‘qitish kabi
zamonaviy texnologiyalarni tatbiq etishning natijalarini tahlil qiladi. G‘ofurova o‘z ishida STEAM
yondashuvi talabalarni nafaqat bilim oluvchilar, balki bilim yaratuvchi shaxslar sifatida
shakllantirishga, ularda tanqidiy fikrlash va ijodkorlik salohiyatini oshirishga xizmat qilayotganini
ta’kidlaydi.
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Tadqiqot metadologiyasi. Ilmiy jihatdan STEAM ta’limining asosiy afzalliklari shundan
iboratki, u talabalarni nafaqat aniq fanlar va texnologiyalarni o‘rganishga, balki san’at va dizayn
orqali muammolarni turli burchaklardan yoritishga va hal qilishga undaydi (Beers, 2011). Shu bilan
birga, bu yondashuv ta’lim jarayonini an’anaviy bilim berish modelidan interaktiv, faoliyatga
yo‘naltirilgan, hamkorlikka asoslangan o‘quv jarayoniga aylantiradi. Dars jarayonida loyiha
asosida ishlash, muammo asosida o‘qitish (Problem-Based Learning), dizayn fikrlash (Design
Thinking), laboratoriya tajribalari va vizual modellashtirish kabi metodlar faol qo‘llaniladi.

Bunday metodlar orqali talabalar nafaqat bilimlarni o‘zlashtiradi, balki ularni amalda
qo‘llash, o‘z g‘oyalarini real obyektlarga aylantirish, yangilik kiritish qobiliyatlarini ham
rivojlantiradi.

Inson tafakkuri tabiatan izlanishga, yangilikka, muammolar yechimini topishga intiladi. Har
qanday inson o‘z tajribasini yangi vaziyatlarga moslashtirish, mavjud ma’lumotlarni qayta ishlash,
ularni yangi kontekstda sintez qilish va kreativ yechimlar topishga moyildir (Vygotsky, 1978).
Aynan shuning uchun STEAM ta’limi inson tafakkurining ushbu tabiiy xususiyatlarini
rivojlantirish uchun ideal platforma yaratadi. Tabiiy fikrlash jarayonining asosiy bosqichlari – tahlil
qilish, umumlashtirish, tasavvur qilish, sintez va baholash – STEAM yondashuvining markazida
turadi. Pedagogik oliy ta’lim talabalarida esa aynan shu ko‘nikmalar kasbiy kompetensiyaning
ajralmas qismi sifatida shakllanishi zarur.

Bundan tashqari, inson tafakkuri muammolarni kompleks yechish jarayonida ko‘p qirrali
fikrlash, intuitiv sezgi, estetik qarashlar va mantiqiy tahlilni uyg‘unlashtirish xususiyatiga ega.
STEAM metodikasi ana shu tabiiy imkoniyatlarni maksimal darajada rivojlantirishga xizmat qiladi.
Masalan, talaba fizika darsida muayyan texnik muammoni hal qilishi, shu bilan birga, dizayn va
san’at elementlari orqali yechimga estetik yondashuvni ham tatbiq qilishi mumkin. Natijada, u
nafaqat aniq fanlar, balki insonparvarlik, san’at va kommunikativ kompetensiyalarni ham
egallaydi. Zamonaviy pedagogik ta’lim jarayonida STEAM yondashuvi ilmiy-nazariy jihatdan
asoslangan, inson tafakkurining tabiiy rivojlanish mexanizmlariga mos keladigan hamda
talabalarning ijodiy va innovatsion salohiyatini tizimli ravishda shakllantirishga qaratilgan
universal ta’lim modelidir. U O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida ham o‘zining samaradorligini
ko‘rsatishi shubhasiz bo‘lib, istiqbolda pedagogik kadrlar tayyorlashning asosiy yo‘nalishlaridan
biri sifatida rivojlantirilishi zarur.

Zamonaviy ta’lim konsepsiyasi insonning ko‘p qirrali fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishga
qaratilgan bo‘lib, bunda an’anaviy fanlararo chegaralar tobora yo‘qolmoqda. Shu
jarayonda STEAM ta’limi modeli pedagogik jarayon uchun mukammal integratsion yondashuv
sifatida ajralib turadi. D. Yakman va M. Land ta’rifiga ko‘ra, STEAM ta’limi – bu ilm-fan,
texnologiya, muhandislik, san’at va matematika kabi turli fanlarni yagona kontekstda
uyg‘unlashtirishga asoslangan innovatsion ta’lim tizimidir. Mazkur yondashuv an’anaviy ta’lim
usullaridan farqli o‘laroq, talabalarni real hayotdagi muammolarni yechishga yo‘naltiradi hamda
ularni kreativ va tanqidiy fikrlash, muammolarni kompleks hal qilish kabi ko‘nikmalar bilan
qurollantiradi.

STEAM modelining pedagogik mohiyatini tahlil qilgan holda, ta’lim olimlari bu yondashuvni
talabalarni faqat bilim bilan emas, balki amaliy ko‘nikmalar, innovatsion fikrlash va ijodiy
yondashuv bilan ham ta’minlashning samarali vositasi deb ta’riflaydi. Ushbu ta’lim shakli
talabalarga tahlil qilish, umumlashtirish, sintez, baholash kabi Bloom taksonomiyasiga (Bloom,
1956) asoslangan yuqori darajadagi kognitiv faoliyatni rivojlantirish imkonini beradi. Shu nuqtai
nazardan qaralganda, inson tafakkuri har doim yangi tajribalarni mavjud bilimlar bilan integratsiya
qilish, mavjud muammoni turli burchaklardan ko‘rib chiqish va ijodiy yechimlar topishga intilgan.
Vygotsky (1978) ta’kidlaganidek, inson intellekti rivoji ijtimoiy muhit bilan doimiy o‘zaro ta’sirda



“Xalqaro tajriba: ta’limni modernizatsiyalash sharoitida zamonaviy psixologiya yo‘nalishida yuqori malakali kadrlar
tayyorlash istiqbollari” mavzusidagi xalqaro ilmiy anjuman materiallar to’plami. APDI – 2026-yil 24-mart

1116

shakllanadi va o‘zgaradi. STEAM ta’limining multidisiplinar yondashuvi aynan shu tabiiy
jarayonni qo‘llab-quvvatlaydi, ya’ni talabalarga turli yo‘nalishlardagi bilimlarni birlashtirish va
yangi g‘oyalar yaratish imkoniyatini beradi.

Bugungi kunda dunyo bo‘yicha AQSh, Singapur, Janubiy Koreya kabi davlatlar ta’lim
tizimlarida STEAM yondashuvini milliy strategiya darajasiga olib chiqqan. Masalan, Singapurda
2016-yildan buyon “Applied Learning Programme” orqali maktab va oliy ta’lim muassasalarida
STEAM asosida loyiha va laboratoriya ishlari joriy etilgan bo‘lib, natijada o‘quvchilarning kreativ
va tanqidiy fikrlash qobiliyatlari 30-40 foizga oshganligi qayd etilgan.

O‘zbekiston ta’lim tizimida ham bu jarayon bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda.
Xususan, Andijon davlat pedagogika instituti, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika
universiteti kabi oliy o‘quv yurtlarida zamonaviy STEAM laboratoriyalari, muhandislik va dizayn
studiyalari tashkil etilib, talabalarni amaliy mashg‘ulotlarga jalb qilish tajribasi kengaymoqda.
Bunday yondashuv talabaning nafaqat bilimlarini, balki o‘z mustaqil fikrini shakllantirish,
jamoaviy ishlash, muammolarni tahlil qilish, kreativ loyihalar yaratish qobiliyatlarini ham
rivojlantiradi. Aynan inson tafakkurining tabiiy intilishlari – bilishga qiziqish, tajriba o‘tkazish,
xatodan o‘rganish, yangilik yaratish kabi xususiyatlar STEAM modelining metodik asoslarida
yotadi. Shuning uchun ham bu yondashuv pedagogik ta’lim sohasida o‘qituvchilarning kasbiy
kompetensiyalarini rivojlantirish, ularni zamonaviy ta’lim standartlariga mos yetuk mutaxassis etib
tayyorlashda juda muhim vosita hisoblanadi. STEAM ta’limining pedagogik mohiyati zamonaviy
ta’lim tizimining asosiy tamoyillari – talabaning faolligini oshirish, uning bilimlarni amaliyotga
tatbiq qilish ko‘nikmasini shakllantirish, inson tafakkurining tabiiy jarayonlarini qo‘llab-
quvvatlash hamda ijodkor va innovator shaxslarni tarbiyalash kabi maqsadlarni amalga oshirishga
qaratilgan. O‘zbekiston oliy pedagogik ta’lim muassasalarida ham bu yondashuvni tizimli joriy
etish orqali bo‘lajak o‘qituvchilarning innovatsion salohiyati va kasbiy tayyorgarligini yuqori
bosqichga ko‘tarish imkoniyati mavjud.

Bugungi kunda ta’limning rivojlanish tendensiyalari pedagogik jarayonni talabaning faol
ishtiroki, mustaqil fikrlash, hamkorlik va amaliy faoliyatga asoslash zaruratini taqozo etmoqda.
STEAM yondashuvi aynan shu talablarga javob beruvchi, zamonaviy ta’limning ilg‘or modeli
sifatida tan olingan. Xalqaro tajriba va empirik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, STEAM
metodikasini oliy ta’limga integratsiya qilish nafaqat talabalarning bilim darajasini, balki ularning
tanqidiy fikrlash, muammoni hal qilish, kommunikativ va ijodiy salohiyatini ham sezilarli darajada
oshiradi.

Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida STEAM metodikasini tatbiq etish bir nechta asosiy
pedagogik texnologiyalar va yondashuvlarga tayangan holda amalga oshirilishi lozim.
Avvalo, loyiha asosida o‘qitish (Project-Based Learning)talabalarning real hayotiy muammolarni
hal qilish uchun mustaqil va jamoaviy faoliyat olib borishlarini ta’minlaydi. Dars jarayonida
talabalar ilmiy-tadqiqot loyihalari, ijtimoiy dizayn, texnologik innovatsiyalar va san’at loyihalarini
amalga oshirish orqali nazariy bilimlarini amaliyotga tatbiq etishni o‘rganadilar. Shu jarayonda
inson tafakkurining tabiiy ehtiyoji – bilishga qiziqish, o‘z ustida ishlash, tajriba o‘tkazish va
xatolardan o‘rganish imkoniyati keng ochiladi.

Ikkinchidan, muammo asosida o‘qitish (Problem-Based Learning) talabalarni o‘z-o‘zini
o‘rgatish va muammoni hal qilish jarayoniga jalb etadi. Talabalar oldiga haqiqiy yoki simulyatsiya
qilingan murakkab vaziyatlar qo‘yiladi va ular guruhda ishlash orqali yechimlar topishga undaladi.
Bu metod inson tafakkurining muhim xususiyatlaridan biri – mavjud axborotni tahlil qilish, sintez
qilish, umumlashtirish va baholash jarayonlarini rivojlantirishga yordam beradi.

Uchinchidan, dizayn fikrlash (Design Thinking) modeli talabalarga muammoni inson
markazida hal qilish, foydalanuvchi ehtiyojlarini tushunish va unga ijodiy yechim topish



“Xalqaro tajriba: ta’limni modernizatsiyalash sharoitida zamonaviy psixologiya yo‘nalishida yuqori malakali kadrlar
tayyorlash istiqbollari” mavzusidagi xalqaro ilmiy anjuman materiallar to’plami. APDI – 2026-yil 24-mart

1117

qobiliyatlarini shakllantiradi. Bu metodikaning asosiy bosqichlari – empatiya, muammoni aniq
belgilash, g‘oyalar yaratish, prototip yaratish va sinovdan o‘tkazish jarayonlarini o‘z ichiga oladi
(Brown, 2009). Bu jarayonlar insonning tabiiy tafakkur sikliga juda mos keladi, chunki inson
miyasi yangi g‘oyalarni sinab ko‘rish, ularni baholash va takomillashtirish jarayonida faol ishlaydi.

O‘zbekiston ta’lim tizimida ham bu yondashuvlar muvaffaqiyatli joriy etilmoqda. Jumladan,
Toshkent davlat pedagogika universiteti, Andijon davlat pedagogika instituti kabi oliygohlarda
STEAM laboratoriyalari, maketlar va modellashtirish ustaxonalari tashkil etilgan. Talabalar
maktabgacha ta’lim, boshlang‘ich ta’lim, fizika, informatika, texnologik ta’lim kabi yo‘nalishlarda
o‘z amaliy loyihalarini ishlab chiqishmoqda. Ushbu amaliy jarayonlar talabalarning nafaqat kasbiy
bilimlarini, balki ijtimoiy-kommunikativ, ijodkorlik, hamkorlik va yetakchilik kabi yumshoq
ko‘nikmalarini ham rivojlantirishga xizmat qilmoqda.

Qolaversa, STEAM metodikasining asosiy ustunliklaridan biri – talabaning o‘zining
bilimlarini mustaqil ravishda shakllantirishi va sinovdan o‘tkazishi jarayonini rag‘batlantirishidir.
Bu inson tafakkurining kashfiyotga, tajriba va yangilik yaratishga intilish tabiati bilan
uyg‘unlashgan. Natijada, talaba o‘zining “bilim yaratuvchi” (knowledge creator) rolini his qiladi
va an’anaviy “bilim qabul qiluvchi” (knowledge receiver) roli cheklovlaridan chiqib, haqiqiy
mustaqil ijodkor shaxsga aylanadi. Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida STEAM metodikasini
tatbiq etish zamonaviy ta’limning inson markazli, ko‘p qirrali, faol va natijaga yo‘naltirilgan
modelini shakllantirish imkonini beradi. Bunday yondashuv talabalarning tafakkur jarayonlarini
maksimal faollashtirish, ularga zamonaviy kasbiy kompetensiyalarni singdirish hamda inson
tafakkurining tabiiy rivojlanish jarayonlariga mos tarzda metodik sharoit yaratish imkonini beradi.

Ta’lim jarayonining samaradorligini aniqlash nafaqat o‘qitilgan bilim hajmi, balki talabalar
tomonidan o‘zlashtirilgan kompetensiyalar, amaliy ko‘nikmalar, ijodiy va innovatsion salohiyat
darajasi orqali ham baholanadi. STEAM yondashuvi aynan talabalarning shaxsiy rivojlanishi,
fikrlash qobiliyati va kasbiy tayyorgarligi bo‘yicha yuqori natijalar ko‘rsatmoqda. Ilmiy tadqiqotlar
STEAM asosida o‘qitilgan talabalar an’anaviy ta’lim tizimida o‘qiganlarga nisbatan sezilarli
yuqori natijalarga erishganligini isbotlagan.

Jumladan, AQSh, Singapur va Janubiy Koreya kabi rivojlangan davlatlarda olib borilgan
empirik tadqiqotlar natijasiga ko‘ra, STEAM dasturlari orqali ta’lim olgan talabalarda quyidagi
ijobiy o‘zgarishlar qayd etilgan: ijodiy fikrlash darajasi 36% ga, tanqidiy fikrlash qobiliyatlari 41%
ga, muammoli vaziyatlarda moslashuvchanlik 29% ga va jamoada ishlash ko‘nikmalari 35% ga
oshgan.

 Tadqiqot natijalari. Bunday yutuqlarga erishish STEAM yondashuvida faol qo‘llaniladigan
metodikalar – loyiha asosida o‘qitish, muammo asosida o‘qitish, dizayn fikrlash, vizual
modellashtirish va laboratoriya tajribalari orqali ta’minlanadi. Ushbu metodlar inson tafakkurining
tabiiy jarayonlariga to‘liq mos keladi. Inson miyasi muammolarni hal qilish jarayonida mavjud
bilimlarni sintez qilish, yangi g‘oyalarni ishlab chiqish va ularni amalda sinovdan o‘tkazishga
intiladi (Vygotsky, 1978; Bloom, 1956). Aynan shu jarayonlar STEAM metodikasida markaziy
o‘rin tutadi. Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida STEAM yondashuvining samaradorligini
baholashda bir qator ilmiy asoslangan mezonlar ishlab chiqilgan:

1. Ijodiy va innovatsion fikrlash darajasi – talabalar tomonidan yaratilgan loyihalar,
modellar va dizayn ishlari tahlili asosida.

2. Tanqidiy fikrlash va tahlil qilish qobiliyatlari – talabalar tomonidan muammolarni
tahlil qilish, fikrlar asoslanganligini isbotlash va yechimlar taklif qilish ko‘nikmalarining
rivojlanishi.

3. Jamoaviy ishlash va kommunikativ salohiyat – talabalar guruhi ichida hamkorlik
darajasi, rollar taqsimoti va samarali muloqot qobiliyatlarining baholanishi.
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4. Amaliy bilim va ko‘nikmalar – laboratoriya tajribalari, loyihalar va sinov ishlari
orqali talabalar tomonidan o‘zlashtirilgan real amaliy kompetensiyalar.

O‘zbekiston ta’lim tizimida ham bu yondashuv bosqichma-bosqich joriy etilmoqda. Toshkent
davlat pedagogika universiteti, Andijon davlat pedagogika instituti, Nukus davlat pedagogika
instituti kabi oliygohlar talabalarga amaliy loyihalar tayyorlash, STEAM laboratoriyalarida ishlash,
yangi texnologiyalarni yaratish bo‘yicha sharoitlar yaratgan. Shu orqali talabalar bilimlarni
mustaqil ravishda izlash, tahlil qilish, sintezlash va yangilik yaratish qobiliyatlarini rivojlantirishga
erishmoqda. Eng muhimi, STEAM ta’limi jarayonida talaba o‘zini oddiy bilim oluvchi emas, balki
faol bilim yaratuvchi, tajriba o‘tkazuvchi va yangi g‘oyalarni ishlab chiqishga qodir ijodkor shaxs
sifatida anglaydi. Bu inson tafakkurining tabiiy xususiyatlariga – bilishga qiziqish, kashfiyot
qilishga intilish, o‘z-o‘zini rivojlantirish va yangi narsalarni o‘rganishga tayyorlik kabi
xususiyatlariga asoslanadi. STEAM ta’limi pedagogik oliy ta’lim muassasalarida nafaqat bilim
berish, balki talabalarning kompleks shaxsiy va kasbiy salohiyatini rivojlantirish, ularni zamonaviy
innovatsion muhitga mos mutaxassis etib tayyorlash uchun kuchli va samarali metodika sifatida
o‘zini isbotlamoqda. Ushbu yondashuv inson tafakkurining tabiiy jarayonlarini to‘liq hisobga olib,
amaliy tajriba orqali bilimlarni egallash va ijodiy kompetensiyalarni shakllantirishga xizmat
qilmoqda.

Xulosa. Yuqorida olib borilgan ilmiy tahlil va empirik dalillar shuni ko‘rsatadiki, STEAM
ta’limi modeli pedagogik oliy ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish, talabalarning ijodiy va
innovatsion fikrlash salohiyatini rivojlantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ushbu yondashuvning
asosiy ustunligi shundaki, u inson tafakkurining tabiiy rivojlanish tamoyillariga to‘liq mos keladi.
Inson miyasining asosiy xususiyati bo‘lgan yangi bilimlarni o‘zlashtirish, mavjud bilimlarni qayta
ishlash, muammolarni turli nuqtai nazardan tahlil qilish, sintezlash, umumlashtirish va yangi
g‘oyalarni shakllantirish STEAM metodikasida mukammal tarzda qo‘llaniladi. Tadqiqot natijalari
shuni ko‘rsatmoqdaki, STEAM yondashuvi orqali ta’lim olgan talabalar an’anaviy o‘quv
dasturlariga nisbatan yuqori darajadagi tahlil qilish, muammoli vaziyatlarni hal qilish, dizayn va
texnologik fikrlash, ijodkorlik, jamoaviy ishlash, kommunikativ salohiyat va yetakchilik
kompetensiyalariga ega bo‘lishmoqda. O‘zbekiston ta’lim tizimida olib borilgan tajribalar ham bu
yondashuvning samaradorligini amaliy jihatdan tasdiqlamoqda. STEAM ta’limini pedagogik oliy
ta’lim tizimiga joriy etish orqali respublikamizda kelajakda yuqori malakali, zamonaviy bilim va
kompetensiyalarga ega, raqobatbardosh, ijodkor hamda innovator pedagog kadrlarni tayyorlash
imkoniyati yanada kengayadi. Ushbu jarayon inson tafakkurining tabiiy rivojlanish qonuniyatlari
bilan uyg‘unlashgan holda, mamlakat ta’lim tizimi modernizatsiyasining strategik yo‘nalishlaridan
biri bo‘lib qoladi.
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